A  autent ic idade  do  documento  poderá  ser  ver i f icada  no  endereço  e letrônico:
http://www.natal.rn.gov.br/sempla/paginas/ctd-1155.html  com  os  dados  chave  validadora:
85d2.7604  d1a4.959a  ce66.bdca  e48e.4ef7,  Data/Hora:  04/07/2024  12:35:34

Impressão  Gerada  em:  10/07/2024
14:12:25  por:  clara.borges

Memorando 15/2024-SEL-SEE-SETOR DE EVENTOS
ESPORTIVOS 1/5

PREFEITURA MUNICIPAL DO NATAL
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
SEL-SEE-SETOR DE EVENTOS ESPORTIVOS

Natal/RN, 04 de julho de 2024.

MEMORANDO Nº 15/2024 - SEL-SEE/SEL
Assunto: Contratação de Kit Lanche

Senhora Secretaria Jódia de Melo,

            Venho através deste solicitar a contratação de Kit lanche para os eventos desta
Secretaria, com o objetivo de atender a demanda para os jogos realizados, oferecendo um
cuidado a mais com a saúde e bem- estar dos participantes, que muitas vezes passam
horas no evento e precisam de um reforço na alimentação. Dentre os eventos que estão
no escopo da Secretaria de Esporte e Lazer podemos citar Jogos da Pessoa Idosa, Jogos
Paradesportivos, entre outros.

Atenciosamente,

Maria Geilma.

MARIA GEILMA DE OLIVEIRA
Chefe do Setor de Eventos Esportivos

fls. 1

Incluído por: SEL - 733154 - JANIKLEIDE DOS SANTOS SILVA SOARES
https://directa.natal.rn.gov.br/form.jsp?sys=DIR&action=openform&formID=464568709&form=listdoc&param1=afd37801cb0467554e7e078adbda45fe&param2=9412504&param3=1280669
Documento associado ao Processo Administrativo Eletrônico Nº SEL-20241002050 em 10/07/2024 às 14:15:10

A  autent ic idade  do  documento  poderá  ser  ver i f icada  no  endereço  e letrônico:
http://www.natal.rn.gov.br/sempla/paginas/ctd-1155.html  com  os  dados  chave  validadora:
85d2.7604  d1a4.959a  ce66.bdca  e48e.4ef7,  Data/Hora:  04/07/2024  12:35:34

Impressão  Gerada  em:  10/07/2024
14:12:25  por:  clara.borges

Memorando 15/2024-SEL-SEE-SETOR DE EVENTOS
ESPORTIVOS 2/5

Movimentações / Despachos

Enviado em Origem Destino Recebido em Somente
Leitura

04/07/2024
12:40:33
por maria.geilma

SEL-SEE SEL
10/07/2024
11:26:43
por jodia.melo

Não

Despacho / Informação:
10/07/2024
13:48:42
por jodia.melo

SEL SEL-CG
10/07/2024
14:11:51
por clara.borges

Não

Despacho / Informação:

AUTORIZO a abertura de processo administrativo que tramitará para contratação de Kit
lanche para os eventos da SEL. À Chefia de gabinete para solicitar ao Protocolo/SEL
providências.

fls. 2

Incluído por: SEL - 733154 - JANIKLEIDE DOS SANTOS SILVA SOARES
https://directa.natal.rn.gov.br/form.jsp?sys=DIR&action=openform&formID=464568709&form=listdoc&param1=afd37801cb0467554e7e078adbda45fe&param2=9412504&param3=1280669
Documento associado ao Processo Administrativo Eletrônico Nº SEL-20241002050 em 10/07/2024 às 14:15:10

A  autent ic idade  do  documento  poderá  ser  ver i f icada  no  endereço  e letrônico:
http://www.natal.rn.gov.br/sempla/paginas/ctd-1155.html  com  os  dados  chave  validadora:
85d2.7604  d1a4.959a  ce66.bdca  e48e.4ef7,  Data/Hora:  04/07/2024  12:35:34

Impressão  Gerada  em:  10/07/2024
14:12:25  por:  clara.borges

Memorando 15/2024-SEL-SEE-SETOR DE EVENTOS
ESPORTIVOS 3/5

Arquivos Anexos

Objeto Arquivo Usuario Data Inclusão

DFD DFD Contrata??o de KIT LANCHE
.docx.pdf maria.geilma 04/07/2024 12:39:43

fls. 3

Incluído por: SEL - 733154 - JANIKLEIDE DOS SANTOS SILVA SOARES
https://directa.natal.rn.gov.br/form.jsp?sys=DIR&action=openform&formID=464568709&form=listdoc&param1=afd37801cb0467554e7e078adbda45fe&param2=9412504&param3=1280669
Documento associado ao Processo Administrativo Eletrônico Nº SEL-20241002050 em 10/07/2024 às 14:15:10

https://intranet.natal.rn.gov.br/siigpmn/_anexos/documentos/441745_20240704123943.pdf
https://intranet.natal.rn.gov.br/siigpmn/_anexos/documentos/441745_20240704123943.pdf

4. Observações gerais:

A empresa contratada deverá atender a demanda da Secretaria de acordo com o cronograma dos
eventos da SEL.

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA - (DFD)

Órgão:

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer de Natal (SEL).

Setor requisitante (Unidade/Setor/Departamento):

Setor de Eventos

Responsável pela Demanda:

Maria Geilma de Oliveira

Matrícula:

73.410-5

E-mail

eventossel@gmail.com

1. Objeto (Descrever o objeto da contratação).

Contratação de empresa especializada em serviços de alimentação para kit lanche, para atender a
necessidade do departamento de eventos.

2. Justificativa da necessidade da contratação

Contratação de serviços de alimentação para kit lanche se faz necessário para atender a demanda do
departamento de eventos, incluindo os serviços e o material. A contratação se torna imprescindível para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEL favorecendo maior permanência dos
participantes nos Jogos da Pessoa Idosa, Jogos Paradesportivos, entre outros, pois os atletas são população
especial, permanecendo durante 1 turno inteiro durante os jogos, oferecendo um cuidado a mais com a saúde e
bem-estar dos participantes, que precisam de um reforço na alimentação, demonstrando cuidado e cortesia
para garantir o bem estar dos participantes.

3. Quantitativo de material/serviço a ser contratado: Os quantitativos e especificações dos
itens necessários para a plena realização do Projeto estão expostos a seguir:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT.

1

CAIXA PLÁSTICA TRANSPARENTE CONTENDO 01

FRUTA HIGIENIZADA E DE FÁCIL CONSUMO, 01

GARRAFINHA DE SUCO NATURAL DE FRUTA COM

200ml (SABORES VARIADOS) 01 FATIA DE BOLO

(100 GRAMAS) 01 PÃO DE QUEIJO (100 GRAMAS)

DESCARTÁVEIS INCLUSOS.

UNI

1800

fls. 4

Incluído por: SEL - 733154 - JANIKLEIDE DOS SANTOS SILVA SOARES
https://directa.natal.rn.gov.br/form.jsp?sys=DIR&action=openform&formID=464568709&form=listdoc&param1=afd37801cb0467554e7e078adbda45fe&param2=9412504&param3=1280669
Documento associado ao Processo Administrativo Eletrônico Nº SEL-20241002050 em 10/07/2024 às 14:15:10

Em conformidade com a legislação que rege o tema, encaminhe-se à autoridade competente para análise de conveniência e
oportunidade para a contratação e demais providências cabíveis.

Maria Geilma de Oliveira
Chefe do Setor de Eventos

Esportivos

Natal/RN – 1 de Junho de 2024.

Responsável pela Formalização da Demanda

4.1. Prazo de Entrega/ Execução:

A execução deverá cumprir com as solicitações de datas do setor de eventos, conforme cronograma.

4.2. Local e horário da Entrega/Execução:

A execução acontecerá mediante aviso prévio e confirmação do setor de eventos.

4.3. Unidade e servidor responsável para esclarecimentos:

Eventuais dúvidas, quanto ao processo, poderão ser solicitadas a SEL, por intermédio da Unidade
Setorial de Administração Geral – USAG/SEL, localizada na Rua Trairi,516 - Petrópolis, Natal/RN, 59020-
150, e/ou por meio do endereço eletrônico (eventossel@gmail.com). Mais informações podem ser repassadas
por meio do endereço eletrônico e/ou presencialmente de segunda a sexta-feira das 08h às 14h.

4.4. Prazo para pagamento:

O pagamento será efetuado à contratação de acordo com o uso e as realizações dos eventos e ainda
de acordo com a resolução n° 032/2016 TCE (Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte) e suas
alterações.

fls. 5

Incluído por: SEL - 733154 - JANIKLEIDE DOS SANTOS SILVA SOARES
https://directa.natal.rn.gov.br/form.jsp?sys=DIR&action=openform&formID=464568709&form=listdoc&param1=afd37801cb0467554e7e078adbda45fe&param2=9412504&param3=1280669
Documento associado ao Processo Administrativo Eletrônico Nº SEL-20241002050 em 10/07/2024 às 14:15:10